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СОХРАНЕНИЕ НА 2023 ГОД СТАВОК ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ от 

кадастровой стоимости 

ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, ПРИМЕНЯЮЩИХ УПРОЩЕННУЮ СИСТЕМУ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

Сумма 

льготы 
124 млн. 

рублей 

2 % 
в отношении объектов недвижимости 

в ГО и адм.центрах МР 

в отношении остальных объектов 

имущества 

СНИЖЕНЫ ЛЬГОТНЫЕ СТАВКИ : 

1 % С до 

2 % 0,4 % С до 

Справочно: 

УСТАНОВИТЬ НАЛОГОВЫЕ ПРЕФЕРЕНЦИИ 

В ВИДЕ УПЛАТЫ НАЛОГА В ПОНИЖЕННОМ РАЗМЕРЕ: 

в отношении объектов недвижимости 

в ГО и адм.центрах МР 

в отношении остальных объектов 

имущества 

2017-2022гг. 

2023г. 

1 %  

0,4 %  

Кол-во пользователей – 908 
юр.лиц 

Льгота применяется при 

отсутствии: 

 недоимки по налогам 

перед бюджетом области 

 процедуры банкротства  (20 % от суммы налога) 

(50 % от суммы налога) 



СОХРАНЕНИЕ НА 2023 ГОД ПРЕФЕРЕНЦИЙ ПО УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЕ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ,  ДЕЙСТВУЮЩИХ В 2022 ГОДУ 

ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, ПРИМЕНЯВШИХ В 2020 ГОДУ СИСТЕМУ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В 
ВИДЕ ЕДИНОГО  НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД 

Сумма 

льготы 
488 млн. рублей 

по объекту «доходы» 

СНИЖЕНЫ ЛЬГОТНЫЕ СТАВКИ : 

Справочно: 
2021-2022гг. 

2023г. 

Кол-во пользователей – 713 
н/пл 

Условия использования льгот: 

 сохранение численности работников 

не менее 90% 

 зарплата на каждого работника не 

ниже МРОТ  

по объекту «доходы-расходы» 15 % 5 % С до 

6 % 2% С до 

Льгота применяется при 

отсутствии: 

 недоимки по налогам перед 

бюджетом области 

 процедуры банкротства  

ПРОДЛИТЬ ПОНИЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ НА УСЛОВИЯХ 2022 ГОДА 



СОХРАНЕНИЕ НА 2023 ГОД ПРЕФЕРЕНЦИЙ ПО УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЕ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ,  ДЕЙСТВУЮЩИХ В 2022 ГОДУ 

Сумма 

льготы 
73 млн. рублей 

по объекту «доходы» 

СНИЖЕНЫ ЛЬГОТНЫЕ СТАВКИ : 
Справочно: 

ПРОДЛИТЬ ПОНИЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ НА УСЛОВИЯХ 2022 ГОДА 

2022г. 

2023г. 

Кол-во пользователей – 166 н/пл 

Условия использования льгот: 

 доля дохода по льготируемому виду 

деятельности не менее 50% в общем доходе 

 сохранение численности работников не менее 

90% (для  микропредприятий – не менее 60%) 

 зарплата на каждого работника не ниже МРОТ  

по объекту «доходы-расходы» 15 % 5 % С до 

6 % 2% С до 

Льгота применяется при 

отсутствии: 
 недоимки по налогам 

перед бюджетом области 

 процедуры банкротства  

ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, ЗАНЯТНЫХ В СФЕРАХ ЭКОНОМИКИ: КУЛЬТУРА, ФИЗКУЛЬТУРА, 
ТУРИЗМ, ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ, БЫТОВЫЕ УСЛУГИ, СМИ, НХП 



СОХРАНЕНИЕ НА 2023 ГОД «СМЯГЧЕННЫХ» УСЛОВИЙ ПО УПРОЩЕННОЙ СИСТЕМЕ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, ЗАНЯТНЫХ В СТРАТЕГИЧЕСКИ ЗНАЧИМЫХ СФЕРАХ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ: ОБРАБОТКА, СТРОИТЕЛЬСТВО, ГОСТИНИЧНЫЙ БИЗНЕС, ОБЩЕПИТ 

Сумма 

льготы 
46 млн. рублей 

по объекту «доходы» 

ДЕЙСТВУЮТ СТАВКИ : 
Справочно: 

ПРОДЛИТЬ «СМЯГЧЕННЫЕ» УСЛОВИЯ 

2020-2022гг. 

2023г. 

Льготой  воспользовались – 108 

н/пл 

Условия применения льгот: 
 численность работников: 

ВМЕСТО не ниже 6 чел. - для малого предприятия, 3 чел. – для микропредприятия  

             сохранение не менее 90% числ-ти работников; 

 среднемесячная зарплата: 
ВМЕСТО  достижения среднеотраслевого уровня                                                                                      

 не ниже МРОТ  

по объекту «доходы-расходы» 10 % 

4% 



КОРРЕКТИРОВКА УСЛОВИЙ ПРИМЕНЕНИЯ ПОНИЖЕННЫХ СТАВОК ПО УСН В СВЯЗИ 

С МОБИЛИЗАЦИЕЙ 

КАТЕГОРИИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ: 
• занятные в стратегически значимых сферах деятельности (промышленность, туризм, 

строительство); 

• перешедшие на УСН с единого налога на вмененный доход; 

• занятые в сфере культуры, физкультуры, в гостиничном бизнесе и общественном 
питании, в сфере дополнительного образования, бытовых услуг, СМИ и народных 

художественных промыслов;  

•IT- сфера 

Начиная с налогового периода за 2022 год, налогоплательщик вправе пользоваться 

льготной ставкой по УСН, если условие о сохранении среднесписочной численности не 
соблюдено по причине призыва работника на военную службу:  
 по мобилизации;  

 по контракту в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998г. 

№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»;  

 по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы РФ 



СНИЖЕНИЕ РАЗМЕРОВ ГОДОВОГО ПОТЕНЦИАЛЬНОГО ДОХОДА ПО ПАТЕНТНОЙ 
СИСТЕМЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДЛЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 

АДМИНИСТРАТИВНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОКРУГОВ (РАЙОНОВ) 

НАЛОГОВАЯ НАГРУЗКА ПО НАЛОГУ, ВЗИМАЕМОМУ В СВЯЗИ  С ПРИМЕНЕНИЕМ ПАТЕНТНОЙ 
СИСТЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 

2022г. 

административный 

центр района  

поселения  

района 
 
 

на 

40% 

административный 

центр района (округ) 

поселения  

района  

2023г. 

Сумма поддержки 12 млн. рублей 
Справочно: 

Кол-во пользователей – 1600 юр.лиц 



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 

Голыгина Татьяна Борисовна, 

Заместитель Губернатора области, начальник 

 Департамента финансов области 


